
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE N.   30   DEL  23 OTTOBRE 2023 

 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 

STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente 
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;  

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;  

VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3888 del 23 
dicembre 2022, con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno 2023, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 
sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l‘acquisizione di beni e 
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 
importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo centro di responsabilità;  

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 
l’art. 17, comma 1;  

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015 e del 28 aprile 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2023-2025, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici, e di questo in particolare l’art. 
76, comma 2, lett. b) sugli affidamenti mediante procedura negoziata senza 



 
 
 

 

pubblicazione del bando di gara di servizi che possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico; 

VISTA la determinazione n. 27 del  4/10/2023, con la quale è stata avviata la 
procedura per l’affidamento dei servizi connessi alla partecipazione dell’ACI alla 
XXV edizione della Borsa Mediterranea del Turismo in programma a Paestum 
(SA) dal 2 al 5 novembre 2023;  
 
VISTA la nota del 27 settembre 2023, indirizzata al Segretario Generale 
dell’ACI, con la quale la Società Leader S.r.l., organizzatrice in esclusiva 
dell’evento, ha chiesto la disponibilità dell’Ente a partecipare alla predetta 
edizione della BMTA mediante la proposta di fornitura dei relativi servizi, 
allegata alla presente determinazione, per l’importo complessivo di € 10.000,00 
(diecimila/00) IVA esclusa; 
 
TENUTO CONTO che la predetta Società Leader S.r.l. organizza in esclusiva la 
BMTA, curando il complesso dei servizi logistico-organizzativi connessi alla 
relativa partecipazione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ai fini della partecipazione dell’ACI alla predetta 
manifestazione risulta necessario stipulare con la Società Leader S.r.l. il relativo 
contratto di partecipazione alla BMTA in qualità di espositore, sostenendo i 
relativi costi in funzione della proposta ricevuta; 
 
PRESO ATTO che la procedura di affidamento in argomento è stata avviata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con RDO n. 3778535 del 
05/10/2023; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Società Leader S.r.l. per la predetta RDO n. 
3778535 avviata sul MePA per la fornitura dei servizi connessi alla 
partecipazione dell’ACI all’evento in argomento per l’importo di € 10.000,00 
(diecimila/00); 
 
VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Progetto, allegata alla presente 
Determinazione di cui costituisce parte integrante; 
 
VISTO il DGUE presentato dalla Società Leader S.r.l. sul MePA sull’assenza 
dei motivi di esclusione previsti dalla richiamata normativa sui contratti pubblici; 
 
VISTO il DURC della Società Leader S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che la posizione della Società Leader S.r.l. è stata verificata 
presso il casellario delle imprese dell’ANAC e presso l’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che disciplina la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 



 
 
 

 

 
PRESO ATTO che, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per la 
stipula del contratto si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 
certificata e che, a norma dell’art. 18, comma 3, lett. d) e dell’art. 55, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio di trentacinque 
giorni per la stipula del contratto; 
 
PRESO ATTO che a norma dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 non si 
richiede alla Società Leader S.r.l. la garanzia per l’esecuzione della fornitura in 
argomento; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la proposta di aggiudicazione formulata dal 
Responsabile Unico del Progetto Relazione predetta; 
 
PRESO ATTO che alla procedura in argomento è stato assegnato il  CIG n. 
ZA03CB83A6; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione, l’affidamento alla Società Leader S.r.l. ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura dei servizi 
connessi alla partecipazione dell’ACI alla XXV edizione della Borsa 
Mediterranea del Turismo Archeologico - BMTA in programma a Paestum dal 2 
al 5 novembre 2023 per l’importo complessivo di € 10.000,00 (diecimila/00) 
oltre IVA. 
 
Il predetto importo sarà così contabilizzato sul sottoconto 410720002 - 
Partecipazione a eventi del budget di esercizio assegnato al gestore 1231 
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo per il 2023. 
 
I relativi provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore 
Centrale 
 

Firmato 
 IL DIRETTORE CENTRALE 
                   (Vincenzo Leanza) 
 
 
  



 
 
 

 

 
Relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 23 ottobre 2023 

 
Oggetto:  affidamento ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della 
fornitura dei servizi connessi alla partecipazione dell’ACI alla XXV edizione della 
Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico - BMTA in programma a Paestum dal 2 
al 5 novembre 2023 
CIG ZA03CB83A6 
 
Il Direttore della Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico - BMTA con nota del 
27 settembre 202 e indirizzata al Segretario Generale dell'ACI ha chiesto la disponibilità 
dell'Ente a partecipare alla XXV edizione della manifestazione, in programma dal 2 al 5 
novembre presso Paestum (SA) per l'importo complessivo di € 10.000,00 (diecimila/00) 
oltre IVA. 
 
Considerato che la BMTA è organizzata in esclusiva dalla Società Leader S.r.l., 
l'affidamento dei servizi per la partecipazione alla medesima rientra nella tipologia 
prevista dall'art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. 
 
Con Determinazione a contrarre n. 27 del 4 ottobre 2022 il Direttore Centrale della 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha disposto l'avvio delle 
procedure per l'affidamento in argomento ai sensi della normativa richiamata. 
 
Il 5 ottobre 2023 è stata avviata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
la trattativa diretta con la Società Leader S.r.l. con RDO n. 3778535. 
 
La Società Leader Srl ha presentato sul MePA, nell’ambito della predetta RDO, 
l’offerta per i servizi in argomento pari a € 10.000,00 (diecimila/00). 
 
Visti il DGUE e il DURC della Società Leader S.r.l. e l'assenza di annotazioni nel 
Casellario dell'ANAC e sul sito di AGCM, si ritiene che la Società Leader S.r.l. sia 
idonea al conferimento dell'incarico per i servizi in oggetto. 
 Firmato  

Il Responsabile del Processo 
 Massimo Miranda 
 
 


